II - recursos do Tesouro Nacional, provenientes da emissão de títulos, em valores 
equivalentes ao produto da venda de imóveis não-operacionais oriundos da extinta 
RFFSA, até o limite de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); 
III - recebíveis até o valor de R$ 2.444.800.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e 
quarenta e quatro milhões e oitocentos mil reais), oriundos dos contratos de 
arrendamento de malhas ferroviárias, contabilizados nos ativos da extinta RFFSA, 
não adquiridos pelo Tesouro Nacional com base na autorização contida na Medida 
Provisória no 2.181-45, de 24 de agosto de 2001; 
IV - resultado das aplicações financeiras dos recursos do FC;